
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA) 19 de agosto de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 570920

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2020-CONTRATO: N°. 05/2020- para 
Hospital de Campanha de Belém.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Acréscimo ao Contrato 05/2020 das Seguin-
te fontes orçamentária: Dotação orçamentária- 7684, Elemento de despes-
sa: 335043, fonte de recurso: 0149008587, 0149008393, 0149008569, 
0149001587, 0103008408, 0186008572, Ação: 262604
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 18/08/2020.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS - Secretario Adjunto de Gestão Administrativa - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 571673
APOSTILAMENTO Nº 001/2020-CONTRATO: N°. 09/2020- para 
Hospital Regional de Itaituba.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Acréscimo ao Contrato 09/2020 das Seguin-
te fontes orçamentária: Dotação orçamentária- 7684, Elemento de despes-
sa: 335043, fonte de recurso: 0149008587, 0149008393, 0149008587, 
0186008572, Ação: 262730
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 18/08/2020.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS - Secretario Adjunto de Gestão Administrativa - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 571684

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 996 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA DE 
FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, Id. Funcional nº 723339-1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA NA AREA DA SAÚDE, lotada na Dire-
toria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no período de 01 de 
Outubro de 2020 a 30 de Outubro de 2020, referente ao período aquisitivo 
de 13 de Junho de 2001 a 12 de Junho de 2002, conforme Parecer Jurídico 
constante no Processo nº 2019/620422.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N°999 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/596458,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 15.08.2020, o 
período de gozo das férias do servidor DIEGO LEITE CUTRIM, Id. Funcional 
nº 5949378-1, ocupante do cargo de COORDENADOR DE GRUPO DE 
TRABALHO, lo tado na Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde, 
concedidas através da PORTARIA Nº 799/ 15.07.2020, publicada no DOE 
nº 34.284/17.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 18.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 571582

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Publicação do Contrato nº 070/2019 com a empre-
sa EQUATORIAL PARÀ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, originado do 
processo n° 2017/160453 e anexos sob o Protocolo nº 510391, no DOE 
n°34067 de 19 de DEZEMBRO de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 571291

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO 006/2020
PROCESSO: Nº 251406
Protocolo: 539626- DOE Nº 34.170 de 03/04/2020
ONDE SE LÊ: CONTRATO 006/SESPA/2020
LEIA-SE: CONTRATO 002/SESPA/2020
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto d Gestão Administrativa.

Protocolo: 571306
ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO 005/2020
PROCESSO: Nº 251391
Protocolo: 538899- DOE Nº 34.167 de 02/04/2020
ONDE SE LÊ: PRAZO 120 DIAS
LEIA-SE: PRAZO 180 DIAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto d Gestão Administrativa.

Protocolo: 571663
Extrato de Publicação*
Processo: 2020/244069
Convalidação da contratação do Instituto Panamericano de Gestão, para 
gerir o Hospital de Campanha de Itaituba.
Assim sendo, e diante dos elementos informativos que instruem o presente 
processo, notadamente as razões expostas no parecer n° 80/2020/CON-
JUR/SESPA, devidamente ratifi cado pela d. Procuradoria Geral do Estado, 
e parecer n° 647/2020-PGE, constantes nos autos, decido CONVALIDAR, 
exclusivamente, o Contrato de Gestão n° 09/2020, celebrado entre Secre-
taria de Estado de Saúde Pública - SESPA e Instituto Panamericano de Ges-
tão, bem como os atos praticados em sequência, excluindo-se os aditivos 
contratuais, como tratado nos  pareceres supracitados.
Publique-se.
Belém/PA 04/08/2020
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública
*Republicada em virtude de incorreções. – DOE nº 34.302 de 
06/08/2020, matéria nº 567420.

Protocolo: 571613

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2020/466519.
OBJETO: Aquisição de 5.000 (cinco mil) latas de leite – Fórmula Infantil 
Tipo I para atender as crianças expostas ao Vírus da Imunodefi ciência 
Humana (HIV), atendidas nos serviços de referência (SAEI – Maternidades 
cadastradas no Projeto Nascer).
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: B L CARDOSO EIRELI.
CNPJ Nº: 21.544.918/0001-71.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 135.000,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8302.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0149001654
Belém (Pá), 14 de agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 570899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 338 DE 18 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MARGARETE DA COSTA GONÇALVES, matrícula 


